
 

 KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA  

 Odbor životního prostředí a zemědělství 
 Žižkova 57, 587 33  Jihlava, Česká republika 

 Pracoviště: Seifertova 24, Jihlava 

Číslo jednací:  KUJI 92321/2016 OZPZ 2846/2016 

Rozhodnutí 

DORUČOVANÉ VEŘEJNOU VYHLÁŠKOU 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

podle § 7 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o EIA“) 
 
 

Identifikační údaje 
 
Název záměru: Jihlava – Henčov, rozšíření kompostárny 

Zařazení záměru dle 
přílohy č. 1 k zákonu 
o EIA: 

Kategorie II, bod 10.1 Zařízení k odstraňování nebo průmyslovému 
využívání odpadů (záměry neuvedené v kategorii I) 

Kapacita (rozsah) 
záměru: 

Záměr spočívá v rozšíření stávající kompostárny. Výstavba 
kompostovací plochy proběhne v areálu skládky a kompostárny 
Henčov. Rozšíření umožní kompostovat dalších přibližně 3 343 tun 
bioodpadů ročně. 

Stávající kompostárna: 

- celková plocha zařízení: 4 494 m2; 
- projektová kapacita: 5 000 t/rok; 
- plocha vodohospodářsky zajištěná: 2 043 m2. 

Rozšířená kompostárna: 

- celková plocha zařízení: 4 093 m2; 
- projektová kapacita: 3 343 t/rok; 
- plocha vodohospodářsky zajištěná: 4 093 m2. 

Umístění záměru: kraj: Kraj Vysočina 

obec: Jihlava  

k. ú.: Henčov (648680) 

Parcelní číslo, záměrem dotčeného pozemku, v k. ú. Henčov, je 285/5 
(ostatní plocha). 

Oznamovatel – 
účastník řízení dle § 27 
odst. 1 zákona č. 
500/2004 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů: 

Statutární město Jihlava, IČ 002 86 010, se sídlem Masarykovo 
náměstí 97/1, 586 01 Jihlava (zastoupené na základě písemné plné 
moci společností GEOtest, a.s., IČ 463 44 942, se sídlem Šmahova 
1244/112, Slatina, 627 00 Brno) 



 

Číslo jednací: KUJI 92321/2016 OZPZ 2846/2016   
 

Číslo stránky 2 

  
Zpracovatel oznámení:   GEOtest, a.s., IČ 463 44 942, se sídlem Šmahova 1244/112, Slatina, 

627 00 Brno (vypracovala Mgr. Romana Jurnečková, držitelka 
autorizace dle § 19 zákona o EIA) 

 

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 

Posuzovaný záměr řeší rozšíření stávající kompostárny v Jihlavě – Henčov. Podstatou záměru 
je tedy vytvoření zpevněné plochy s asfaltovo-betonovým krytem v konstrukčním uspořádání 
odpovídajícím očekávanému provozu. Pro potřebu operativního zakládání krechtů a využití 
zpevněné plochy bude tato plocha celoplošně vodohospodářsky zajištěna odvodněním 
kompostárny do sběrné jímky, určené k akumulaci průsakových vod z kompostovacích krechtů. 
Kompostování bude probíhat na plošných hromadách, vytvořených biologicky rozložitelnou 
složkou a případně zeminami, které budou smíchány a upraveny do trojúhelníkových nebo 
lichoběžníkových hromad na kompostovací ploše. Podmínky rozkladu budou zabezpečeny 
dohledem nad zabezpečením vhodných teplotních, vlhkostních a okysličovacích podmínek, 
překopáváním kompostu na ploše, případně jeho zálivkou. V areálu rozšíření kompostárny 
budou vyčleněny plochy pro příjem kompostovatelných bioodpadů s využitím betonových bariér 
ke zvýšení příjmového objemu materiálu, plochy pro přípravu zeleně ke kompostování, 
deponování zemin, vlastní kompostovací plochy a plochy manipulační. Po ukončení 
biodegradačního procesu bude hotový kompost, po dokončení přesívání, odvážen z plochy 
přímo, nebo přemístěn na skladovací plochy hotového kompostu. 

V době zpracování předloženého Oznámení záměru nebyl znám v lokalitě záměru žádný nový 
záměr, jehož vlivem by mohlo docházet k environmentálně nepříznivým kumulativním vlivům. 
Výstavba kompostovací plochy bude probíhat v areálu již stávající provozované skládky odpadů 
skupiny S-OO3 a kompostárny Henčov. Při hodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví a životní 
prostředí bylo k tomu přihlédnuto. 

Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 

Technologie procesu kompostování – metoda aerobní stabilizace a humifikace materiálu, 
probíhající za přístupu vzduchu. Provádí se na kompostovacích hromadách, které je nutno 
překopávat a vlhčit. Po založení kompostu dochází v krátkém čase k vzestupu teplot uvnitř 
zakládky, což signalizuje vhodné podmínky pro rozvoj mikroorganismů, čímž začíná proces 
kompostování. Kompostování je kontinuální proces. Z tohoto důvodu nelze přesně vymezit 
různé úseky tlení. Přesto se tlení rozděluje do tří fází: fáze rozkladu, fáze přeměny a fáze 
výměny. 

Posuzovaný záměr bude využívat tzv. krechtové kompostování. Provádí se na hromadách, které 
se musí v pravidelných intervalech překopávat. Uvedená metoda kompostování je také 
nejcitlivější na kvalitu zakládky, vlhkosti i na výskyt případných škodlivých látek. Krechtové 
kompostování se realizuje v podlouhlých hromadách, které mají lichoběžníkový nebo 
trojúhelníkový průřez. Doporučená výška je přibližně 1,8 – 4,0 m, větší hromady nejsou 
doporučovány z důvodu snížení výměny plynů ve středu velké zakládky. Překopávání kompostu 
se provádí v intervalech zhruba 21 dnů, v počáteční fázi v kratších. 

Kompostárny musí být vybaveny následujícími technologiemi: 
- zařízení ke sledování teploty; 



 

Číslo jednací: KUJI 92321/2016 OZPZ 2846/2016   
 

Číslo stránky 3 

- zařízení pro zvlhčování; 
- zařízení pro provzdušňování, překopávání. 

Bioodpady za účelem kompostování se do zařízení přivážejí dopravními prostředky původců 
odpadů nebo vlastními dopravními prostředky. V prostoru kompostárny se odpady navážejí na 
přípravnou manipulační plochu, kde se zbavují nevhodných příměsí a třídí. 

Příprava surovinové skladby kompostu zahrnuje procesy, které vedou k dosažení optimální 
velikosti částic, rovnováhy živin a obsahu vlhkosti vstupních surovin v rozmezí 50 až 60 % pro 
podporu mikrobiální aktivity. Překopávání kompostu je nejdůležitější pracovní operací v celém 
technologickém postupu řízeného kompostování. Jeho účelem je provzdušnit kompost, umožnit 
přístup vzdušného kyslíku, a tím dosáhnout řízení mikrobiální činnosti. Navážení 
biodegradabilních odpadů a jejich umísťování do zakládek je z důvodu homogenizačního efektu 
prováděno tak, aby byl zajištěn požadovaný profil jednotlivých látkových složek v průřezu 
haldou. Násypný systém je sladěn s rozebíracím systémem. Teplota kompostu v procesu zrání 
je měřena. Teploty jsou vedeny v provozním deníku. Teplota musí dosáhnout minimálně 45°C 
po dobu 5 dnů, v případě podezření na obsah patogenních organismů musí kompost dosáhnout 
teploty 55°C po dobu 21 dnů. Zrající kompost může být zavlažován dle potřeby závlahovou 
vodou ze záchytné jímky tak, aby minimální obsah vody byl 40 % a maximální vlhkost 65 %. Při 
zavlažování je třeba, aby vrstva zrajícího kompostu nad terénem byla min. 1,5 m. V průběhu 
procesu kompostování jsou prováděny homogenizační a aerační překopávky. 

Jak již bylo uvedeno, zařízení je určeno ke zpracování bioodpadů kompostováním. Pro tento 
účel bude zařízení vybaveno potřebnými stavebními objekty a v nich instalovanými 
technologiemi, ovládacími a řídícími jednotkami a prvky. K manipulaci se vstupními surovinami a 
produkovanými výstupy budou v zařízení k dispozici již stávající potřebné mechanizační 
prostředky. Pro možnost objemové předúpravy odpadů na bázi dřeva a suchých rostlinných 
pletiv dovezených jejich původci bude v zařízení rovněž využito pracovní stanoviště mobilního 
drtiče. Stavba rozšíření kompostárny je členěna na následující stavební objekty: 

- SO 01 – Přemístění skládky ornice: přemístění stávající skládky ornice, nacházející se nyní 
v místě budoucí výstavby; 

- SO 02 – Rekonstrukce kanalizace; 
- SO 03 – HTÚ, příprava území; 
- SO 04 – Zpevněné plochy: zpevněné plochy s asfaltobetonovým krytem, vodohospodářsky 

zabezpečené; 
- SO 05 – Odvodnění kompostovací plochy, Akumulační sběrná jímka: odvodnění zpevněné 

plochy bude zajištěno prostřednictvím vpustí do soustavy svodného plastového potrubí se 
zaústěním do akumulační vodotěsné jímky odpadních dešťových vod; jímka je navržena 
jako nepropustná, bezodtoká, opatřena čerpadlem se zpětným výtlakem s rozvodným 
potrubím na dva kusy závlahových hydrantů, minimální užitný objem sběrné akumulační 
jímky vychází přibližně Q = 320 m3; 

- SO 06 – Přípojka NN; 
- SO 07 – Konečné terénní úpravy. 

V rámci provozu celého komplexu kompostárny, včetně rozšíření, budou využívána stávající 
technická a technologická zařízení, ať již drtič odpadů, překopávač kompostu, kolový 
manipulátor, třídící rotační síto, kompresor, apod. 



 

Číslo jednací: KUJI 92321/2016 OZPZ 2846/2016   
 

Číslo stránky 4 

Záměr „Jihlava – Henčov, rozšíření kompostárny“ naplňuje dikci bodu 10.1 Zařízení 
k odstraňování nebo průmyslovému využívání odpadů (záměry neuvedené v kategorii I), 
kategorie II, přílohy č. 1 k zákonu o EIA, jako změna záměru ve smyslu § 4 odst. 1 písm. c) 
zákona o EIA. 

V souladu s § 7 zákona o EIA bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, 
zda záměr může mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzován dle zákona 
o EIA. Příslušným úřadem k zajištění zjišťovacího řízení dle § 22 písmene a) zákona o EIA byl 
Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství. 

Na základě informací, uvedených v oznámení záměru, písemných vyjádření dotčených 
správních úřadů a zjišťovacího řízení, provedeného dle zásad, uvedených v příloze 
č. 2 k zákonu o EIA, rozhoduje příslušný úřad, že záměr 

 „Jihlava – Henčov, rozšíření kompostárny“ 

nemá významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví a nebude posuzován 
dle zákona o EIA. 

Odůvodnění 

1. Odůvodnění vydání rozhodnutí a úvahy, kterými se příslušný úřad řídil při hodnocení 
zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu o EIA:  

Vlivy na jednotlivé složky životního prostředí a veřejné zdraví byly v předloženém oznámení 
záměru vyhodnoceny vesměs jako minimální a akceptovatelné. 

V oznámení předloženého záměru, v kapitole D.4 Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení 
a snížení všech významných nepříznivých vlivů na životní prostředí a popis kompenzací, je 
uvedeno, že za běžného provozu záměr nevyvolá žádné nové významné nepříznivé vlivy, které 
by bylo nutno eliminovat, příp. kompenzovat. Dále v této kapitole byla provedena analýza 
nestandartních stavů. Riziko výskytu nestandartních jevů je nízké. Míra rizika je zpracovatelem 
oznámení a zpracovateli dílčích částí považována pro danou lokalitu za akceptovatelnou. 
Postup obsluhy zařízení při nestandardních stavech a způsob ohlašování mimořádných stavů 
kontrolním orgánům státní správy je součástí provozního řádu a havarijního řádu zařízení, který 
musí být předložen orgánům státní správy k posouzení. Také v této kapitole jsou uvedeny 
podmínky pro období realizace stavby a pro období provozu (např. jímka bude osazena 
signalizací přetečení; z důvodů omezení prašnosti při výstavbě bude nutné kropení a čištění 
komunikací; provoz zařízení bude řízen kvalifikovanou osobou; bude vedena podrobná evidence 
přijaté biomasy a bioodpadů a produkovaných materiálů; pro provoz zařízení bude zpracován 
Provozní řád zařízení pro nakládání s odpady; apod.). 

Na základě výše uvedeného, oznámení záměru a vyjádření k němu uplatněným, dospěl 
příslušný úřad k závěru, že intenzita zásahů do složek životního prostředí nebude významná. 
Po předložení projektové dokumentace bude záměr dále řešen v následných samostatných 
řízeních vedených podle „složkových zákonů“. Vlivy na zájmy chráněné zákonem o EIA jsou 
jednoznačně určeny a není tedy třeba je v dalším procesu o posuzování vlivů na životní 
prostředí upřesňovat. 



 

Číslo jednací: KUJI 92321/2016 OZPZ 2846/2016   
 

Číslo stránky 5 

I. Charakteristika záměru 

Cílem posuzovaného záměru je vybudování rozšířené kompostárny, které se bude nacházet v 
areálu skládky Jihlava – Henčov v těsném sousedství stávající kompostárny. V současnosti je 
prostor bez využití. Předmětné území navrženého rozšíření kompostárny není zastavěno, 
nachází se uvnitř areálového oplocení. Na předmětné ploše se nyní nachází skládka ornice 
určená pro rekultivaci skládky odpadů S-OO3. Navržená kompostovací plocha umožní 
kompostovat dalších přibližně 3 343 tun bioodpadů ročně. Záměr je překládán v jedné 
lokalizační a technologické variantně. 

Předpokládaný termín zahájení realizace záměru je v červnu 2017 a předpokládané dokončení 
záměru je podzim 2017. 
II. Umístění záměru 

Kraj: Kraj Vysočina  

Obec: Jihlava  

Katastrální území: Henčov (648680) 

Záměr je umístěn na severovýchodním okraji města Jihlavy, v katastrálním území místní části 
Henčov, v areálu „Řízené skládky odpadů S-OO3 Jihlava – Henčov“. Parcelní číslo, záměrem 
dotčeného pozemku, v katastrálním území Henčov, je 285/5 (ostatní plocha). Nejbližším 
sídelním celkem je místní část města Jihlavy Henčov, ve vzdálenosti přibližně 500 m západně 
od kompostárny a část obce Velký Beranov – osada Nové Domky, ve vzdálenosti asi 750 m 
jižně od kompostárny. 

Dne 2. 9. 2016 pod č. j. MMJ/SÚ/3734/2016-2 vydal Magistrát města Jihlavy, stavební úřad 
vyjádření k záměru „Jihlava-Henčov-rozšíření kompostárny“ na pozemku parc. č. 285/5 v kat. 
území Henčov, ve kterém sděluje, že uvažovaný záměr na pozemku parc. č. 285/5 v kat. území 
Henčov je umisťován v areálu stávající skládky, v ploše, která je v současně platném územním 
plánu označena jako OT – Technická vybavenost, kde je specifikována dominantní činnost jako 
obslužná – zařízení technické obsluhy území (areály technické vybavenosti) převážně 
nadmístního významu. Z výše uvedeného plyne, že uvažovaný záměr je v souladu s územním 
plánem města Jihlavy. 

V dotčeném území posuzovaného záměru se nenachází skladebné prvky územního systému 
ekologické stability. Lokalita záměru se nenachází na území žádné z kategorií zvláště 
chráněných území přírody dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody a krajiny“). Záměr se nenachází na 
území žádného přírodního parku. Přímo na lokalitě záměru nejsou žádné významné krajinné 
prvky „ze zákona“ (§ 3 zákona o ochraně přírody a krajiny). Jižně a severně od areálu skládky 
se nachází VKP „ze zákona“ – lesní porosty v k. ú. Henčov a pod areálem skládky je jím 
bezejmenný tok s rybníčky. Ve smyslu zákona o ochraně přírody a krajiny nebyly na lokalitě, ani 
v jejím blízkém okolí orgánem ochrany přírody zaregistrovány významné krajinné prvky. 
Zájmové území není součástí chráněné oblasti přirozené akumulace vod, ani ochranného 
pásma vodních zdrojů. V dotčeném území a v jeho nejbližším okolí nejsou žádné vodoteče, 
které by svými průtoky nebo rozlivem při povodních představovaly pro záměr ohrožení, a pro 
které by naopak představoval riziko realizovaný záměr. V lokalitě záměru se nevyskytují žádné 
památné stromy, včetně jejich ochranného pásma, biosférické rezervace UNESCO, ani 
geoparky UNESCO. V řešeném území záměru nedojde k ovlivnění soustavy Natura 2000. 



 

Číslo jednací: KUJI 92321/2016 OZPZ 2846/2016   
 

Číslo stránky 6 

Dne 29. 8. 2016 pod č. j. KUJI 65154/2016 OZPZ 52/2016 Ku vydal Krajský úřad Kraje 
Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství stanovisko, v souladu s ustanovením § 45i 
odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny, k výše uvedenému záměru, ve kterém je uvedeno, 
že záměr nemůže mít významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost žádné 
evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti (Natura 2000). 

V obci Henčov i v osadě Nové Domky se nenachází žádné nemovité kulturní památky zapsané v 
Ústředním seznamu kulturních památek ani památkově chráněná území, ve smyslu zákona 
č.20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. Na území obou těchto 
sídel se nenacházejí žádné chráněné archeologické památky ani evidovaná archeologická 
naleziště nebo jiná území archeologického zájmu. Území staveniště je možno zařadit mezi 
území archeologického zájmu. Přímo v řešeném prostoru nejsou archeologické nálezy 
registrovány. Přímo na lokalitě se nenacházejí žádné krajinné a vesnické památkové zóny ani 
kulturní či památkové objekty, lokalita není územím historického nebo kulturního významu. 

Posuzovaný záměr se nenachází v území příliš hustě zalidněné nebo v území nadměrně 
zatěžované. 

Na zájmovém území a v jeho širším okolí nejsou Geofondem ČR registrovány sesuvné jevy 
nebo svahové pohyby. Území není poddolováno. Negativní vlivy na složky životního prostředí 
jsou spojeny s původním využitím území pro ukládání komunálních odpadů. Skládkování 
odpadů, probíhající bez vytvoření dostatečných konstrukčních izolačních bariér v podloží, bylo 
již v 90. letech minulého století ukončeno výstavbou nových, technicky zabezpečených sekcí, 
které jsou doposud provozovány. Řízená skládka odpadů S-OO3 Jihlava je vedena v evidenci 
SEKM z důvodu založení původní skládky (r. 1980 – 1988) bez spodního těsnění na volné půdě. 

Záměr rozšíření kompostárny se nachází mimo vyhlášená chráněná ložisková území a dobývací 
prostory. V dotčeném území se nenacházejí žádné další zdroje nerostných surovin. Nejbližším 
takovým ložiskem je ložisko štěrkopísků Velký Beranov. Nepředpokládá se výskyt geologických 
nebo paleontologických památek. 

Negativní vlivy záměru na jednotlivé složky a faktory životního prostředí i sociální sféru v 
rozsahu přesahujícím státní hranice jsou vyloučeny. 

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 
včetně úvah pro hodnocení zásad dle přílohy č. 2 k zákonu o EIA 

Vlivy na obyvatelstvo 

Posuzovaný záměr neprodukuje ve významné míře, tedy v míře, která by způsobovala 
nadlimitní vlivy, žádné škodliviny, které by mohly mít přímé zdravotní následky. Z toho vyplývá i 
přijatelné nízké ovlivnění obyvatel z hlediska potencionálních zdravotních vlivů nebo rizik. 

Na základě informací, které zpracovatel oznámení záměru zjistil v rámci zpracování oznámení 
záměru, lze vyloučit jakékoli postižitelné negativní důsledky v souvislosti se znečištěním 
ovzduší, se zvýšenou hlukovou zátěží, se znečištěním vody a půdy, se zvýšenou dopravou a 
s psychickou zátěží z následujících důvodů: 

- z hlediska znečištění ovzduší nebude záměr zdrojem znečištění ovzduší, zdravotní rizika 
spojená se znečištěním ovzduší lze vyloučit (vlivy záměru na ovzduší jsou blíže uvedeny 
níže v bodě 1, kapitole III. odůvodnění tohoto rozhodnutí); 



 

Číslo jednací: KUJI 92321/2016 OZPZ 2846/2016   
 

Číslo stránky 7 

- z hlediska hlukové zátěže nebude záměr zdrojem hluku, zdravotní rizika spojená se 
hlukovou zátěží lze vyloučit (vlivy záměru na hlukovou situaci jsou blíže uvedeny níže 
v bodě 1, kapitole III. odůvodnění tohoto rozhodnutí); 

- záměr nebude zdrojem nadlimitního znečištění povrchových a podzemních vod, nebude 
rovněž zdrojem kontaminace zemědělské půdy, zdravotní rizika spojená s kontaminací 
podzemních a povrchových vod nebo půdy lze vyloučit (vlivy záměru na povrchové, 
podzemní vody a půdu jsou blíže uvedeny níže v bodě 1, kapitole III. odůvodnění tohoto 
rozhodnutí); 

- záměr neovlivní intenzitu dopravy v okolí, riziko úrazů spojené s provozem dopravních 
prostředků po rozšíření kompostárny nebude významně zvýšeno ani sníženo; 

- záměr je situován na území ovlivněném antropogenní činností, v jehož okolí nejsou 
uvažovány jiné záměry spojené s trvalým či dlouhodobým pobytem osob, narušení 
psychické pohody není předpokládáno. 

Vlivy na ovzduší a klima 

Posuzovaný záměr je z hlediska požadavků zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve 
znění pozdějších předpisů, dle přílohy č. 2 vyjmenovaným stacionárním zdrojem. Proto byl pro 
záměr zpracován „Odborný posudek“ dle ustanovení § 11 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší a v souladu s přílohou č. 13 k vyhlášce č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování 
a jejím zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší a v 
souladu s Metodickým pokynem odboru ochrany ovzduší pro vypracování odborných posudků 
(červen 2016) (příloha č. 6 oznámení záměru). 

S ohledem k umístění zdroje emisí a vzdálenosti zdroje od obytné zástavby, lze předpokládat, 
že zdroj emisí neovlivní zásadním způsobem své okolí z hlediska pachových látek a splní 
platnou legislativu. Použitá technologie a obzvláště dodržování technologické kázně a 
organizačně – technických opatření v procesu zpracování odpadů by měli s dostatečnou 
rezervou eliminovat emise pachových látek. V případě nadměrného obtěžování okolí pachovými 
látkami, příjme provozovatel opatření v provozu zdroje a tato opatření a změny budou 
projednány s příslušnými orgány ochrany ovzduší v rámci změny povolení k provozu zdroje. 

K vyhodnocení příspěvků záměru vůči stávající imisní situaci je v oznámení záměru uvedeno, že 
příspěvek k imisnímu zatížení z posuzovaných zdrojů znečišťování ovzduší je na takové úrovni, 
že jejich provozem nemůže dojít k zásadnímu ovlivnění imisní zátěže v lokalitě. Jejich vliv není 
natolik významný, aby byl zásadní proto, zda v lokalitě budou dodržovány platné imisní limity, či 
nikoli. Dosavadní zkušenosti s tímto zařízením dávají dobrý předpoklad pro dodržování platných 
imisních limitů. Z pohledu vlivu na ovzduší lze technologii v předmětné lokalitě doporučit k 
výstavbě a následnému provozu. 

Vzhledem na dispoziční řešení kompostárny a stávající konfiguraci terénu zpracovatel oznámení 
záměru vylučuje, že by posuzovaný záměr v budoucnu ovlivňoval makroklimatické jevy 
způsobované sluneční radiací nebo jinak ovlivňoval místní klimatické charakteristiky. 

Vlivy na hlukovou situaci a eventuálně další fyzikální a biologické charakteristiky 

Během etapy výstavby záměru bude produkována hluková zátěž pocházející z provozu běžných 
stavebních mechanismů. Mimořádné stavební práce, jako odstřely, apod., nejsou očekávány. 



 

Číslo jednací: KUJI 92321/2016 OZPZ 2846/2016   
 

Číslo stránky 8 

Stavba bude probíhat pouze v denní době. Hluk spojený s výstavbou lze označit po dobu stavby 
za akceptovatelný. 

Během provozu záměru budou na lokalitě v provozu v pracovní dny v denní době některé 
mechanismy s vlastním pohonem. Jde především o drtič bioodpadů (provoz 2 hod denně, 89 
dB), kolový manipulátor (1 – 2 hod denně, 85 dB), třídící síto hotového kompostu (provoz cca 3 
hod denně, 91 dB) a překopávač kompostu (6 hod týdně, 95 dB). 

Dle předložených podkladů vlivem realizace záměru nedojde k navýšení dopravy v území. Tato 
doprava je zde již nyní. Nevznikne tedy žádný nový liniový zdroj hluku. V roce 2009 byla 
zpracována akustická studie (zpracovala RNDr. Janáčková), která zpřesnila výpočet hluku z 
dopravy na účelové příjezdové komunikaci ke skládce TKO u obytné zástavby v obci Velký 
Beranov – Nové Domky, vytipovala místa v chráněném venkovním prostoru staveb a v 
chráněném venkovním prostoru zasažená nadlimitním hlukem a navrhla protihlukové opatření 
pro minimalizaci jejich hlukového zatížení, tak aby byly splněny příslušné hygienické limity hluku. 
Je možno předpokládat, že po realizaci navržených opatřeních byl dostatečně ochráněn 
chráněný venkovní prostor staveb a chráněný venkovní prostor u rodinných domů situovaných v 
blízkosti příjezdové účelové komunikace, příp. chráněný vnitřní prostor těchto staveb. 

Vlivem provedení záměru nedojde k navýšení dopravy v území. Z tohoto důvodu jsou navržené 
opatření dostačující. Vliv záměru na hlukovou situaci lze označit za přijatelný a platné limity 
nejsou dosahovány. 

Negativní vlivy ostatních fyzikálních eventuálně biologických faktorů, jako vibrace, záření 
elektromagnetické nebo radioaktivní, apod., jsou vyloučeny. 

Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Provozem posuzovaného záměru by nemělo dojít k negativnímu působení na povrchové 
a podzemní vody. K negativnímu působení by nemělo dojít ani při výstavbě, ukončení 
a havarijních stavech. 

V rámci provozu posuzovaného záměru bude manipulováno s materiálem závadným pro vody. 
Veškerá tato manipulace včetně vlastního procesu kompostování bude prováděna na nově 
realizované vodohospodářsky zabezpečené ploše. Nehrozí tak únik závadných látek do 
povrchových a pozemních vod. Navržená akumulační sběrná jímka má dostatečnou kapacitu 
pro případ příchodu náhlého deště a v případě potřeby bude vyvážena cisternami na ČOV 
Jihlava. 

Kompost aplikovaný na půdu je organickým hnojivem s pomalu uvolnitelným dusíkem bez 
negativních vlivů na povrchové a podzemní vody. Během provozu záměru nebude docházet k 
manipulaci s jedy a nebezpečnými látkami, je proto vyloučena možnost potencionálního 
zasažení potravinového řetězce člověka těmito látkami. V průběhu výstavby nebudou vznikat 
odpadní vody. Sociální zázemí pracovníků stavby bude řešit její dodavatel mobilními toaletami. 
Vliv na povrchové a podzemní vody bude při realizaci preventivních vodohospodářských 
opatření minimální. 

Vlivy na půdu  

Obecně jsou vlivy na půdu dány záborem plochy půd náležejících do zemědělského půdního 
fondu, případně ovlivněním jejich kvality. Realizace posuzovaného záměru nevyvolá nový trvalý 
zábor půd, náležejících do zemědělského půdního fondu, ani půd náležejících k PUPFL. Záměr 



 

Číslo jednací: KUJI 92321/2016 OZPZ 2846/2016   
 

Číslo stránky 9 

bude realizován na pozemcích vedených v katastru nemovitostí jako ostatní plocha. Celková 
plocha posuzovaného záměru bude přibližně 4 093 m2. 

Během výstavby bude doplňování pohonných hmot prováděno na blízké čerpací stanici. 
Staveniště bude vybaveno havarijní záchytnou soupravou. Vliv hnojení kompostem na půdu lze 
označit za velmi pozitivní, kompost vyrobený z bioodpadů neobsahuje nežádoucí příměsi a 
vzhledem k vstupním surovinám, které jsou převážně pokos travních porostů a z údržby zeleně, 
nepředpokládá se např. vyšší obsah těžkých kovů. Z hlediska ochrany půd nevyplývají, 
vzhledem k uvažovanému záměru a jeho poloze, žádná omezení. Záměr nepředstavuje riziko 
pro ohrožení stability území a vznik erozních projevů. 

Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Vlivy posuzovaného záměru na horninové prostředí a přírodní zdroje nebudou žádné. Poškození 
a ztrátu geologických nebo paleontologických památek nelze předpokládat. 

Vlivy na flóru, faunu a ekosystémy 

Přímý vliv posuzovaného záměru na faunu a flóru lze označit za minimální. Záměr je umístěn na 
antropogenně zcela přeměněném pozemku bez vegetace a stanovišť pro živočichy. Posuzovaný 
záměr nemůže mít samostatně ani ve spojení s jinými vliv na lokality Natura 2000. Dotčené 
území neleží v přírodním parku, národním parku nebo chráněné krajinné oblasti, v dotčeném 
území nejsou vyhlášeny žádné národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní 
památky nebo přírodní památky. 

Celkový vliv na faunu, flóru a ekosystémy bude velmi malý a lokální. 

Vlivy na krajinu 

Posuzovaný záměr nezasahuje do žádných významných krajinných prvků, jejichž ochrana je 
obecně stanovena zákonem o ochraně přírody a krajiny nebo do registrovaných významných 
krajinných prvků. Z významných registrovaných krajinných prvků se v bezprostředním okolí 
záměru nenachází žádný. Vliv na krajinný ráz bude minimální. 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Vliv záměru na hmotný majetek je možno prakticky vyloučit. Záměr se nachází v dostatečné 
vzdálenosti od jiných průmyslových a obytných objektů. Vliv na hmotný majetek bude neutrální. 
V prostoru záměru se nenachází žádné kulturní památky, památná místa a archeologické 
naleziště, které by mohli být záměrem přímo dotčeny. Realizací záměru nemohou být dotčeny 
ani žádné kulturní památky v okolí. Vliv na kulturní památky se tedy nepředpokládá. Na lokalitu 
posuzovaného záměru nejsou vázány žádné kulturní hodnoty nehmotné povahy jako tradice, 
dějiště významné události, místo spojené s významnou osobou. Přímo v prostoru záměru se 
nenachází žádný hmotný majetek třetích osob, které s umístěním záměru nesouhlasí.  

2. Úkony před vydáním rozhodnutí: 

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství (dále také „KrÚ Kraje 
Vysočina, OŽPZ“), obdržel jako příslušný úřad dle § 22 písmene a) zákona o EIA dne 20. 10. 
2016 oznámení záměru „Jihlava – Henčov, rozšíření kompostárny“, zpracované dle přílohy č. 3 
k zákonu o EIA. Dne 26. 10. 2016 bylo zahájeno zjišťovací řízení rozesláním oznámení záměru 
dotčeným územním samosprávným celkům a dotčeným správním úřadům dopisem č. j. KUJI 



 

Číslo jednací: KUJI 92321/2016 OZPZ 2846/2016   
 

Číslo stránky 1
0 

80766/2016 OZPZ 2846/2016 Ml. Informace o oznámení záměru byla zveřejněna dle § 16 
zákona o EIA na úředních deskách: Kraje Vysočina 31. 10. 2016, Statutárního města Jihlavy 27. 
10. 2016 a Obce Velký Beranov 27. 10. 2016. Oznámení záměru bylo také zveřejněno na 
internetu v informačním systému EIA (http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_VYS849). 
KrÚ Kraje Vysočina, OŽPZ, v průběhu zjišťovacího řízení obdržel celkem šest vyjádření 
dotčených správních úřadů. KrÚ Kraje Vysočina, OŽPZ, neobdržel žádné vyjádření dotčeného 
územního samosprávného celku, veřejnosti, ani dotčené veřejnosti. 

3. Podklady pro vydání rozhodnutí: 

KrÚ Kraje Vysočina, OŽPZ, jako příslušný úřad dle § 22 písm. a) zákona o EIA, obdržel dne 
20. 10. 2016 oznámení záměru „Jihlava – Henčov, rozšíření kompostárny“, zpracované dle 
přílohy č. 3 k zákonu o EIA (oznámení záměru zpracovala společnost GEOtest, a.s., IČ 463 44 
942, se sídlem Šmahova 1244/112, Slatina, 627 00 Brno (Mgr. Romana Jurnečková, držitelka 
autorizace dle § 19 zákona o EIA)). KrÚ Kraje Vysočina, OŽPZ, dále v rámci zjišťovacího řízení 
obdržel k záměru vyjádření, uvedená níže v bodě 4 odůvodnění tohoto rozhodnutí. 
4. Seznam subjektů, jejichž vyjádření příslušný úřad obdržel v průběhu zjišťovacího 

řízení: 

- Magistrát města Jihlavy, odbor životního prostředí (ochrana přírody); 

- Magistrát města Jihlavy, odbor životního prostředí (vodoprávní úřad); 

- Magistrát města Jihlavy, odbor životního prostředí (odpadové hospodářství); 

- Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství (ochrana ovzduší); 

- Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Havlíčkův Brod; 

- Krajská hygienická stanice Kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě. 

5. Vypořádání vyjádření obdržených v průběhu zjišťovacího řízení: 

Magistrát města Jihlavy, odbor životního prostředí (ochrana přírody), č. j. 
MMJ/OŽP/12166/2016, JID: 169891/2016/MMJ ze dne 1. 11. 2016 

Magistrát města Jihlavy, odbor životního prostředí, jako příslušný orgán ochrany přírody dle ust. 
§ 76 a § 77 zákona o ochraně přírody a krajiny vydal k předloženému oznámení toto vyjádření: 

Z hlediska zasažení skladebních prvků ÚSES je oznámení dostačující. Z hlediska vlivu 
předmětné stavby na krajinný ráz je oznámení dostačující, zejména vzhledem k tomu, že se 
jedná o stavbu s malým vertikálním rozsahem. V oznámení jsou dostatečně zhodnoceny 
významné krajinné prvky, ekologicky významné plochy a další zájmy hájené zákonem o ochraně 
přírody a krajiny. 

Na základě výše uvedeného lze předložené oznámení považovat za dostačující z hlediska 
zájmů hájených orgánem ochrany přírody (Magistrát města Jihlavy, odbor životního prostředí). 
Záměr není dle názoru orgánu ochrany přírody a krajiny (Magistrát města Jihlavy, odbor 
životního prostředí) nutné dále posuzovat dle zákona o EIA. S předloženým oznámením EIA a 
se záměrem samotným Magistrát města Jihlavy, odbor životního prostředí (orgán ochrany 
přírody) souhlasí bez připomínek. 

Vypořádání připomínek: Vzhledem k obsahu vyjádření ponecháno bez komentáře. 
 



 

Číslo jednací: KUJI 92321/2016 OZPZ 2846/2016   
 

Číslo stránky 1
1 

Magistrát města Jihlavy, odbor životního prostředí (vodoprávní úřad), č. j. 
MMJ/OŽP/12168/2016, 181042/2016/MMJ ze dne 9. 11. 2016 

Magistrát města Jihlavy, odbor životního prostředí, jako příslušný vodoprávní úřad vydal 
vyjádření k zahájení zjišťovacího řízení záměru: „Jihlava – Henčov, rozšíření kompostárny“. Ve 
vyjádření je nejdříve uveden charakter záměr a následně podstata záměru. Dále je zde 
uvedeno, že záměr se nenachází v ochranném pásmu vodního zdroje, ani v záplavovém území. 
Závěrem je uvedeno, že Magistrát města Jihlavy, odbor životního prostředí, vodoprávní úřad 
nemá v rámci zahájení zjišťovacího řízení k uvedenému záměru připomínek. 

Vypořádání připomínek: Vzhledem k obsahu vyjádření ponecháno bez komentáře. 

Magistrát města Jihlavy, odbor životního prostředí (odpadové hospodářství), č. j. 
MMJ/OŽP/12167/2016-OH/Ďá, 183349/2016/MMJ ze dne 14. 11. 2016 

Magistrát města Jihlavy, odbor životního prostředí dle § 71, pís. k) a § 79, zákona č. 185/2001 
Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů, jako příslušný orgán veřejné správy 
v odpadovém hospodářství k zahájení zjišťovacího řízení záměru „Jihlava – Henčov, rozšíření 
kompostárny“ vydal kladné vyjádření – bez připomínek. 

Vypořádání připomínek: Vzhledem k obsahu vyjádření ponecháno bez komentáře. 

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství (ochrana ovzduší), 
č. j. KUJI 85781/2016 ze dne 10. 11. 2016 

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství, vydal dne 10. 11. 2016 
stanovisko k posouzení vlivu záměru na životní prostředí v rámci zahájení zjišťovacího řízení 
dle zákona o EIA, ve vztahu k ochraně ovzduší, ve kterém uvádí, že s realizací předloženého 
záměru Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství souhlasí a 
nepožaduje předložený záměr posuzovat podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Ve stanovisku je uvedeno i upozornění, že v případě, že bude vedeno územní a stavební řízení, 
provozovatel (investor) z hlediska ochrany ovzduší předloží na Krajský úřad Kraje Vysočina, 
odbor životního prostředí a zemědělství podle § 11, odst. 2, písm. b) žádost k souhlasu 
s umístěním stavby a podle § 11 odst. 2 písm. c) ke stavbě stacionárního zdroje dle zákona č. 
201/2012 Sb., o ochraně ovzduší. K této žádosti je mimo jiné povinen doložit dle § 11 odst. 8 
odborný posudek, zpracovaný autorizovanou osobou. V odborném posudku bude mimo jiné 
upřesněna kategorizace zdroje znečišťování a jeho zařazení podle přílohy č. 2, zákona o 
ochraně ovzduší. Dále bude doložena příslušná projektová dokumentace a vyjádření příslušné 
obce, na jejímž katastrálním území budou výše uvedené zdroje znečišťování ovzduší umístěny. 

Vypořádání připomínek: Upozornění odkazuje na platnou legislativu, která musí být 
respektována bez ohledu na proces posuzování vlivů na životní prostředí. 

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Havlíčkův Brod, č. j. 
ČIŽP/46/IPP/1614446.002/16/HMK ze dne 14. 11. 2016 

Vyjádření České inspekce životního prostředí, oblastního inspektorátu Havlíčkův Brod (dále také 
„ČIŽP“), obsahovalo: stanovisko oddělení odpadového hospodářství, stanovisko oddělení 
ochrany ovzduší, stanovisko oddělení ochrany přírody a stanovisko oddělení ochrany vod. 

 

 



 

Číslo jednací: KUJI 92321/2016 OZPZ 2846/2016   
 

Číslo stránky 1
2 

Stanovisko oddělení odpadového hospodářství: 

Ve stanovisku je uvedeno, že k předloženému záměru „Jihlava – Henčov, rozšíření 
kompostárny“ sděluje ČIŽP následující. V kapitole B.III.3 Odpady je uveden přehled odpadů, pro 
které je zařízení určeno a následuje přehled odpadů vznikajících při výstavbě, inspekce se 
vyjadřuje pouze k odpadům uvedeným v kapitole B.III.3 a konstatuje, že je tento seznam 
dostačující. Dále ČIŽP upozorňuje, že s odpady vzniklými při výstavbě musí být nakládáno 
v souladu se z. č. 185/2001 Sb., o odpadech a o zmněně některých dalších zákonů v aktuálním 
znění, včetně jeho prováděcích vyhlášek. Přebytečnou zeminu lze využít mimo místo stavby na 
povrchu terénu, pouze pokud bude splňovat požadavky na obsah škodlivin v odpadech 
využívaných na povrchu terénu stanovených v příloze č. 10 tab. č. 10.1 a 10.2 vyhl. č. 294/2005 
Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu. Z hlediska 
odpadového hospodářství nemá oddělení odpadového hospodářství dalších připomínek, 
nepožaduje pokračování v procesu EIA. 

Vypořádání připomínek: Upozornění odkazuje na platnou legislativu, která musí být 
respektována bez ohledu na proces posuzování vlivů na životní prostředí. 

Stanovisko oddělení ochrany ovzduší: 

Ve stanovisku je uvedeno, že záměrem investora je rozšíření stávající kompostárny v rámci 
areálu skládky v Jihlavě – Henčov. Rozšíření kompostárny umožní kompostovat dalších zhruba 
3 343 t bioodpadů ročně. K samotné realizaci předloženého záměru, u kterého oddělení ochrany 
ovzduší nepředpokládá významnější vliv na kvalitu ovzduší v okolí, nemá oddělení ochrany 
ovzduší připomínek a nepožaduje pokračování v procesu EIA. 

Vypořádání připomínek: Vzhledem k obsahu vyjádření ponecháno bez komentáře. 

Stanovisko oddělení ochrany přírody: 

Ve stanovisku je uvedeno, že předložené oznámení řeší záměr oznamovatele Služby města 
Jihlavy s.r.o. (pozn. příslušného úřadu: oznamovatel dle oznámení záměru je Statutární město 
Jihlava, IČ 002 86 010, se sídlem Masarykovo náměstí 97/1, 586 01 Jihlava, Služby města 
Jihlavy s.r.o. je provozovatel skládky) v areálu Řízené skládky odpadů S-OO3 Jihlava Henčov a 
na pozemku p. č. dle KN 285/5 v k. ú. Henčov na vybudování samostatné kompostovací plochy 
v areálu skládky a kompostárny Henčov, tedy rozšíření stávající kompostárny, která umožní 
kompostovat dalších cca 3343 tun bioodpadů ročně (biologicky rozložitelné odpady a biologicky 
rozložitelné komunální odpady). Dle stanoviska Krajského úřadu Kraje Vysočina č.j. KUJI 
65154/2016 ze dne 29. 8. 2016 záměr nemůže mít významný vliv na příznivý stav předmětu 
ochrany nebo celistvost žádné evropsky významné lokality ani ptačí oblasti.  Část C. 
předloženého oznámení obsahuje velice strohé informace o současném stavu složek životního 
prostředí v dotčeném území. Žádný terénní průzkum na výskyt fauny a flory v místě záměru a 
nejbližším okolí nebyl proveden.  Dotčené území se nenachází ve zvláště chráněném území dle 
zákona o ochraně přírody a krajiny, a ani v blízkém okolí není registrován žádný významný 
krajinný prvek dle § 6 zákona o ochraně přírody a krajiny. Jižně a severně od areálu skládky se 
nachází významný krajinný prvek ze zákona – lesní porosty v k. ú. Henčov a pod areálem 
skládky je bezejmenný tok (levobřežní přítok Henčovského potoka) s rybníčky. V zájmové ploše 
se nenachází prvky územního systému ekologické stability. V území není registrován výskyt 
žádného zvláště chráněného druhu rostlin nebo živočichů dle zákona o ochraně přírody a 
krajiny. V nejbližším okolí se nachází nádrž v Henčově, která je biotopem obojživelníků (čolek 



 

Číslo jednací: KUJI 92321/2016 OZPZ 2846/2016   
 

Číslo stránky 1
3 

velký, skokan vodní synklepton aj.)  Dle předloženého oznámení dojde odstranění náletového 
porostu dřevin rostoucích mimo les. Upozorňujeme na skutečnost, že podle § 8 odst. 1 zákona o 
ochraně přírody a krajiny je ke kácení dřevin nezbytné povolení orgánu ochrany přírody, není-li 
dále stanoveno jinak. Povolení lze vydat ze závažných důvodů po vyhodnocení funkčního a 
estetického významu dřevin.  Dle uvedeného oznámení bude vliv na krajinný ráz minimální. 
Inspekce upozorňuje na to, že krajinný ráz v souladu s § 12 odst. 4 zákona o ochraně přírody a 
krajiny se neposuzuje pouze v zastavěném území a v zastavitelných plochách, pro které je 
územním plánem nebo regulačním plánem stanoveno plošné a prostorové uspořádání a 
podmínky ochrany krajinného rázu dohodnuté s orgánem ochrany přírody. Ve všech ostatních 
případech se postupuje podle ustanovení § 12 odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny, podle 
kterého k umísťování a povolování staveb, jakož i jiných činnostem, které by mohly snížit nebo 
změnit krajinný ráz, je nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody. Z oznámení není zřejmé, zda 
byly tyto podmínky dohodnuty. Dle stanoviska Magistrátu města Jihlavy, stavebního úřadu č. j. 
MMJ/SÚ/3734/201 6-2 ze dne 2. 9. 2016 je uvažovaný záměr „Jihlava - Henčov - rozšíření 
kompostárny“ na pozemku p. č. dle KN 285/5 v k. ú. Henčov umístěn v areálu stávající skládky v 
ploše, která je v současně platném územním plánu označena jako OT - Technická vybavenost, 
kde je specifikována dominantní činnost jako obslužná - zařízení technické obsluhy území 
(areály technické vybavenosti) převážně nadmístního významu. Uvažovaný záměr je v souladu 
s územním plánem města Jihlavy. Uvnitř areálu se nachází vodní plocha, u které se plánuje 
zřízení plochy určené pro rozšíření kompostárny. Jelikož se v širším území nachází několik 
lokalit s výskytem zvláště chráněných druhů živočichů (čolek obecný, čolek velký, čolek horský, 
skokan krátkonohý a skokan vodní synklepton aj.), nelze vyloučit výskyt zvláště chráněných 
druhů živočichů, ani v této vodní ploše a jejím okolí. Inspekce proto považuje za nezbytné 
provést biologický průzkum předmětné lokality a její okolí a to v období biologické aktivity rostlin 
a živočichů, aby bylo možno případný výskyt zvláště chráněných druhů živočichů a rostlin 
potvrdit nebo vyloučit. Z toho důvodu požadujeme pokračovat v procesu EIA. 

Vypořádání připomínek: Upozornění na kácení dřevin odkazuje na platnou legislativu (§ 8 
zákona o ochraně přírody a krajiny), která musí být respektována bez ohledu na proces 
posuzování vlivů na životní prostředí. K ochraně krajinného rázu je příslušný Magistrát města 
Jihlavy, odbor životního prostředí, který se k oznámení záměru, z hlediska ovlivnění krajinného 
rázu, vyjádřil bez připomínek. Jedná se o stavbu s malým vertikálním rozsahem, nacházející se 
v areálu skládky, v území k tomu určeném územním plánem. K požadavku ČIŽP na zpracování 
biologického hodnocení,  KrÚ Kraje Vysočina, OŽPZ uvádí, že se jedná o záměr, na který bylo 
zpracováno oznámení v rozsahu přílohy č. 3 k zákonu o EIA (z hlediska zákona o EIA je 
dostačující výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území a stručná 
charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které budou pravděpodobně 
významně ovlivněny). Zásady pro zjišťovací řízení, které musí dle přílohy č. 2 k zákonu o EIA 
příslušný úřad zvažovat, neobsahují aspekt biologického hodnocení. Neprovedení biologického 
hodnocení dle § 67 odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny neshledává příslušný úřad v 
tomto případě, vzhledem k charakteru území a záměru, důvodem pro další posuzování dle 
zákona o EIA. Vzhledem k blízkosti vodní nádrže, konzultoval příslušný úřad možnost 
významného ovlivnění populací zvláště chráněných druhů živočichů, zejména obojživelníků s 
orgánem ochrany přírody zdejšího krajského úřadu a zpracovatelem oznámení s tím, že záměr 
nepředstavuje škodlivý zásah do přirozeného vývoje zvláště chráněných živočichů či jimi 
užívaných sídel. KrÚ Kraje Vysočina, OŽPZ pro úplnost uvádí, že zmíněná vodní plocha 



 

Číslo jednací: KUJI 92321/2016 OZPZ 2846/2016   
 

Číslo stránky 1
4 

(skládající se z větší, hlubší nádrže a menší nádrže) je bezodtoká vodní plocha, která vznikla v 
terénní depresi po těžbě zemin v předchozích etapách provozu skládky, kde se akumulovali 
převážně srážkové vody, případně i vody odvodněné z půdního profilu okolních pozemků. Tato 
umělá nádrž má být při plánovaném rozšíření skládky odčerpána a v rámci terénních úprav dna 
budoucí skládky zasypána zeminou (k zasypání dojde i u nádrže, nacházející se mimo areál 
skládky, při severovýchodním okraji), což již bylo řešeno v rámci zjišťovacího řízení záměru 
„ROZŠÍŘENÍ SKLÁDKY SOO-3 JIHLAVA HENČOV“ (kód záměru VYS704, v závěru 
zjišťovacího řízení, č. j. KUJI 25659/2014, bylo určeno, že záměr nemá významný vliv na životní 
prostředí a nebude posuzován dle zákona o EIA). V návaznosti na toto zjišťovací řízení byla 
otázka zvláště chráněných druhů, zejména obojživelníků řešena s orgánem ochrany přírody 
(KrÚ Kraje Vysočina, OŽPZ). Předložen byl zoologický průzkum, zpracovaný Ing. Václavem 
Práškem, Ph.D., v květnu 2014, kde je mimo jiné uvedeno, že hlubší vodní plocha je silně 
zarybněna kaprem. Vysoká osádka velmi rychle vyžrala zooplankton, při vyhledávání bentosu 
na dně silně snížila průhlednost vody na zhruba 30 – 40 cm, což s sebou postupně neslo 
zastavení rozvoje makrofytní vegetace až k jejímu trvalému vymizení. Vzhledem k silnému 
predačnímu tlaku obsádky je zde naprostý nedostatek planktonu i jiné potravy, silný predační 
tlak kapra v této vodní ploše tedy naprosto vylučuje výskyt ocasatých obojživelníků a redukuje 
ostatní druhy obojživelníků. V zájmovém území byl prokázán pouze výskyt adultních jedinců 
skupiny zelených vodních skokanů, kteří jsou na tento vodní biotop vázáni celoročně, včetně 
zimování v sedimentech dna. Potravně se mohou saturovat na břehové hraně mimo vodní 
prostředí, takže nejsou nedostatkem jakékoliv potravy ve vodě přímo dotčeni. Ani u této skupiny 
však nebyla prokázána reprodukce, ani výskyt subadultních a juvenilních jedinců. Mimo výše 
uvedenou skupinu zelených skokanů byl přímo ve vodním prostředí zaznamenám jeden jediný 
jedinec ropuchy obecné (Bufo bufo), opět bez pozorované reprodukce. V menší nádrži nebyl 
pozorován výskyt žádných obojživelníků, a to ani druhů prokázaných ve větší nádrži. 
K provedenému zoologickému průzkumu byla orgánem ochrany přírody vydána vyjádření 
(vyjádření ze dne 8. 6. 2015, č. j. KUJI 39311/2015 a vyjádření ze dne 8. 12. 2016, č. j. KUJI 
93230/2016), ze kterých pro investora mimo jiné vyplývají tyto podmínky: vytvoření náhradních 
biotopů pro zvláště chráněné druhy, kteří se v dotčené lokalitě vyskytují (na dohodnutých 
pozemcích p. č. 267/1 a 267/3 v k. ú. Pístov a pozemku p. č.. 1162/9 v k. ú. Vysoká u Jihlavy je 
možné budovat tůně vždy v období 1. září až 31. března běžného roku, nejdéle však v roce, ve 
kterém dojde k rozšíření skládky Henčov) a všechny tři zjištěné tůně vypustit a zavést v období 
mimo rozmnožování obojživelníků (mimo období 1. 4. – 31. 8.). 

Stanovisko oddělení ochrany vod: 

Ve stanovisku je uvedeno, že předložený záměr řeší rozšíření stávající kompostárny v areálu 
skládky a kompostárny v k. ú. Henčov. Závadné látky (v záměru průsakové vody) 
z vodohospodářsky zabezpečené plochy kompostárny budou svedeny do sběrné akumulační 
bezodtokové jímky a zpětně využívány ke skrápění zakládek, v případě nutnosti odváženy na 
ČOV Jihlava. Splaškové vody budou jímány v jímce s následným odvozem na ČOV Jihlava. 
K předloženému záměru nemá oddělení ochrany vod připomínek, pouze zdůrazňuje, že se 
závadnými látkami musí být zacházeno v souladu s ustanovením § 39 zákona č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon). 

Vypořádání připomínek: Upozornění odkazuje na platnou legislativu, která musí být 
respektována bez ohledu na proces posuzování vlivů na životní prostředí. 



 

Číslo jednací: KUJI 92321/2016 OZPZ 2846/2016   
 

Číslo stránky 1
5 

Krajská hygienická stanice kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě, č. j. 
KHSV/24149/2016/JI/HOK/Sme ze dne 21. 11. 2016 

Jako orgán ochrany veřejného zdraví, který je dotčeným správním úřadem ve smyslu 
ustanovení § 77 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů, v platném znění, nepožaduje záměr „Jihlava – Henčov, rozšíření 
kompostárny“ projednat dle zákona o EIA. 

Vypořádání připomínek: Vzhledem k obsahu vyjádření ponecháno bez komentáře. 

 

Poučení: 

Proti tomuto rozhodnutí mohou podat do 15 dnů ode dne jeho doručení oznamovatel a dotčená 
veřejnost, uvedená v § 3 písm. i) bodě 2 zákona o EIA, odvolání k Ministerstvu životního 
prostředí, prostřednictvím Krajského úřadu Kraje Vysočina, odboru životního prostředí 
a zemědělství. Splnění podmínek dle § 3 písm. i) bodu 2 zákona o EIA doloží dotčená veřejnost 
v odvolání. 

 

 

(otisk úředního razítka) 

 

Ing. František Mládek 
úředník odboru životního prostředí a zemědělství 
 
V Jihlavě dne:  12. 12. 2016 

Kraj Vysočina, Statutární město Jihlava a Obec Velký Beranov se žádají o vyvěšení tohoto 
rozhodnutí na místě k tomu určeném po dobu stanovenou zákonem (minimálně 15 dnů) 
a poté o zaslání potvrzení o vyvěšení Krajskému úřadu Kraje Vysočina, odboru životního 
prostředí a zemědělství. Po stejnou dobu bude rozhodnutí vyvěšeno i na úřední desce 
Krajského úřadu Kraje Vysočina. Zveřejněno je též způsobem, umožňujícím dálkový přístup 
(kód záměru VYS849, http://www.cenia.cz/eia). Patnáctým dnem po vyvěšení se písemnost 
považuje za doručenou. 
 
 
 
Datum vyvěšení:      Datum sejmutí: 
 
 
………………………………………………  …………………………………………. 
 
 
 
Podpis oprávněné osoby potvrzující vyvěšení Podpis oprávněné osoby potvrzující sejmutí 
 
 
Razítko:      Razítko: 



 

Číslo jednací: KUJI 92321/2016 OZPZ 2846/2016   
 

Číslo stránky 1
6 

Příloha: Kopie vyjádření dotčených správních úřadů k oznámení 
 
ROZDĚLOVNÍK 

Účastník řízení (zástupce oznamovatele): 

Datovou schránkou, s přílohou: 

1. GEOtest, a.s., IČ 463 44 942, se sídlem Šmahova 1244/112, Slatina, 627 00 Brno 

Dotčené územní samosprávné celky: 

2. Kraj Vysočina, IČ 708 90 749, zastoupený odborem životního prostředí a zemědělství - zde 

Datovou schránkou, bez přílohy: 

3. Statutární město Jihlava, IČ 002 86 010, Masarykovo náměstí 97/1, 586 01 Jihlava 

4. Obec Velký Beranov, IČ 002 86 834, Velký Beranov 58, 588 21 Velký Beranov 

Dotčené správní úřady: 

5. Krajský úřad Kraje Vysočina, IČ 708 90 749 - zde 

Datovou schránkou, bez přílohy: 

6. Krajská hygienická stanice kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě, IČ 710 09 311, Tolstého 
1914/15, 586 01 Jihlava 

7. Magistrát města Jihlavy, odbor životního prostředí, IČ 002 86 010, Masarykovo náměstí 97/1, 
586 01 Jihlava 

8. Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Havlíčkův Brod, IČ 416 93 205, 
Bělohradská 3304, 580 01 Havlíčkův Brod 

Na vědomí: 

Datovou schránkou, bez přílohy: 

9. Magistrát města Jihlavy, stavební úřad, IČ 002 86 010, Masarykovo náměstí 97/1, 586 01 
Jihlava 

10. Povodí Moravy, s. p.,  IČ 708 90 013, Dřevařská 11, 602 00 Brno 

K souhrnné evidenci dle § 22 písmena c) zákona o EIA (datovou schránkou, bez přílohy): 

11. Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů, IČ 001 64 801, Vršovická 65, 
100 10 Praha 10 

 


		2016-12-12T15:43:35+0000
	Not specified




